*Quidam ueniunt ut audiant, non ut discant, sicut in theatrum uoluptatis causa ad delectandas aures oratione uel uoce uel fabulis ducimur. Magnam hanc auditorum partem uidebis cui philosophi schola deuersorium otii sit. Non id agant ut aliqua illo uitia deponant, ut aliquam legem uitae accipiant qua mores suos exigant, sed ut oblectamento aurium perfruantur. Aliqui tamen et cum pugillaribus ueniunt non ut res excipiant, sed ut uerba, quae tam sine profectu alieno dicant quam sine suo audiant.*<sup>70</sup>

---

<sup>70</sup> SEN. *epist.* 108, 6.

Certains viennent pour écouter, non pour apprendre, comme on se rend au théâtre pour le plaisir, afin de se délecter en entendant un discours, une voix ou des récits. Tu verras que la part des auditeurs pour qui l'école d'un philosophe n'est qu'une boutique pour leurs loisirs est grande. Ils n'agissent pas ainsi pour quitter leurs vices, pour recevoir une ligne de conduite pour contrôler leurs mœurs, mais pour se réjouir par le divertissement de leurs oreilles. Certains cependant viennent même avec des tablettes, non pour retenir les choses, mais les paroles, qu'ils répètent à autrui avec aussi peu de profit qu'ils ne les apprennent pour eux-mêmes.

Le mépris de ceux qui refusent d'écouter les philosophes et préfèrent se divertir montre bien leur volonté de conserver leur attitude mauvaise et de ne pas s'intéresser à ce qui pourrait leur permettre de s'améliorer. Si Sénèque les nomme les « ignorants » dans la *Lettre 76*, c'est plus pour dévoiler leur refus de suivre la voie du bien véritable que pour les désigner comme victimes de leur ignorance.

Car si l'homme victime de ses passions, de ses vices, ou tout simplement de sa condition peut attirer parfois la pitié, ce n'est pas le cas pour l'homme qui provoque sciemment de telles conditions, ou décide de s'abandonner à son vice. La *Lettre 47*, qui traite de l'esclavage, montre la commisération qu'éprouve Sénèque pour ceux qui sont dans un état de servitude. Il encourage ainsi Lucilius à considérer les esclaves comme des hommes. Cependant, il est beaucoup plus sévère avec ceux qui aliènent leur volonté de leur plein gré et n'assument pas leur autonomie car ils se laissent dominer par leurs vices ou leurs désirs :

*Quemadmodum stultus est, qui equum empturus non ipsum inspicit, sed stratum eius ac frenos, sic stultissimus, qui hominem aut ex ueste aut ex condicione, quae uestis modo nobis circumdata est, aestimat. « Seruus est. » Sed fortasse liber animo. « Seruus est. » Ostende, quis non sit : alius libidini seruit, alius auaritia, alius ambitioni, <omnes spei,> omnes timori. Dabo consularem aniculae seruientem, dabo ancillulae diuitem, ostendam nobilissimos iuuenes mancipia pantomimorum : nulla seruitus turpior est quam uoluntaria.<sup>71</sup>*